UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ DU LỊCH                                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /SDL-QLDL               Bình Định, ngày  26  tháng 10 năm 2020

   V/v ứng phó với bão số 9

  trong hoạt động du lịch trên

  địa bàn tỉnh Bình Định

               Kính gửi:

                               - Hiệp hội Du lịch Bình Định;

                               - Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-PCTT, ngày 26/10/2020 của Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) tỉnh về việc ứng phó

với bão số 9, Giám đốc Sở Du lịch Bình Định đề nghị:

1. Các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh lữ hành:

- Thường xuyên nắm bắt thông tin diễn biến bão số 9 và  mưa, lũ do bão số 9

gây ra, và khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn, các địa phương để chủ động

phòng tránh và tổ chức hoạt động kinh doanh đảm bảo an toàn tuyệt đối cho khách

du lịch và nhân viên.

 - Không tổ chức đưa khách du lịch đi tham quan trên biển, đảo, đầm, hồ; các

tour du lịch mạo hiểm liên quan đến núi, đồi từ ngày 27/10/2020 đến khi hết bão và

có khuyến cáo của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Các khách sạn, khu, điểm du lịch:

- Khẩn trương tổ chức kiểm tra, giằng chống, gia cố cơ sở vật chất; tuyên

truyền, cảnh báo khách du lịch không tắm và tổ chức các hoạt động vui chơi trên

biển, đầm, hồ; các tour du lịch mạo hiểm liên quan đến núi, đồi trong thời gian trên;

chủ động đề ra các phương án ứng phó với bão, mưa lũ để hạn chế đến mức thấp

nhất thiệt hại về người và tài sản. Đặc biệt các cơ sở lưu trú khu vực ven biển phải di

dời, hoặc bố trí khách đang lưu trú đến những khu vực đảm bảo an toàn.

-  Bố trí đội ngũ cứu hộ trực thường xuyên tại các khu, điểm, địa điểm  du lịch

có đầm, hồ, bãi tắm; núi, đồi…

3.  Đề nghị Hiệp hội Du lịch Bình Định:

Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên và các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ

du lịch thực hiện nghiêm khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn và các địa

phương để chủ động phòng tránh và tổ chức hoạt động kinh doanh đảm bảo an toàn

cho khách du lịch và nhân viên.

Thanh tra Sở Du lịch phối hợp Đội kiểm tra liên ngành du lịch trên địa bàn

tỉnh tổ chức kiểm tra việc phòng, chống Bão số 9 của các tổ chức, cá nhân kinh doanh

dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của  Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh,

và hướng dẫn của Sở Du lịch, đặc biệt là  ở các khu, điểm, địa điểm du lịch, khu lưu

trú du lịch ven biển. Phòng Quản lý Du lịch tổng hợp thông tin kịp thời báo cáo cho

Lãnh đạo Sở Du lịch và UBND tỉnh theo quy định.

Sở Du lịch đề nghị Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du

lịch trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo tình hình bão lụt và khách du

lịch 6 giờ 1 lần về phòng Quản lý Du lịch - Sở Du lịch qua Email:

ph.hong84@gmail.com .

Khi có sự cố xảy ra báo cáo ngay về Bộ phận hỗ trợ thông tin du lịch, số điện

thoại: 0256 3815909 - 0935675909.

    KT. GIÁM ĐỐC

 Nơi nhận:                                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (B/cáo);

 - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

 - Ban Giám đốc Sở Du lịch;

 - BQL Khu kinh tế (P/hợp);

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố ( P/ hợp);

 - Đội KTLN Du lịch;

 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở DL;

  - Lưu VT.

                                                                                                                Huỳnh Cao Nhất

mailto:ph.hong84@gmail.com

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-27T07:52:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Cao Nhất<nhathc@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-27T07:57:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-27T07:57:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!